
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 180/2021 – 05 de Novembro de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALGEIR PRAZERES SAMPAIO 1256743 CETENS 02/10/2021 a 01/10/2025 23007.00005309/2021-88 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sensu na 

UFBA, em Salvador – BA. 

 
 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THAMIRYS REGINA MARINHO SOUSA 1107674 CCS 22/9/2021 23007.00021579/2021-14 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonân-
cia com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.086 – Conceder aceleração da promoção ao professor Leonardo Azevedo Klumb Oliveira, 
matrícula SIAPE nº 1326516, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe A, com a denominação de adjunto A, nível 1, para a classe C, adjunto nível 1, por ter sido 
aprovado no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de doutor, com 
vigência a partir de 12 de outubro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00023559/2021-98. 
 
Nº 1.087 – Conceder aceleração da promoção ao professor João Tiago Assunção Gomes, matrí-
cula SIAPE nº 1393030, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com a 
denominação de adjunto A, nível 1, para a classe C, adjunto nível 1, por ter sido aprovado no 
estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de doutor, com vigência a 
partir de 04 de outubro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00022777/2021-66. 
 
Nº 1.088 – Conceder aceleração da promoção ao professor Felipe Fonseca dos Santos, matrícu-
la SIAPE nº 1863960, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A, com a deno-

minação de adjunto A, nível 2, para a classe C, adjunto nível 1, por ter sido aprovado no estágio 
probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 16 
de setembro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00020792/2021-20. 
 
Nº 1.089 – Conceder aceleração da promoção à professora Leilane Silveira D’Ávila, matrícula 
SIAPE nº 1391513, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, 
com a denominação de adjunto A, nível 2, para a classe C, adjunto nível 1, por ter sido aprovada 
no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de doutor, com vigência a 
partir de 24 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 23007.00018612/2021-98. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00020800/2021-95, RESOLVE: 
 
Nº 1.090 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida, SIAPE nº 2015363, para atuar 
como pregoeiro, e os (as) servidores (as) Alessandra Gomes, SIAPE nº 1551484, Creuza Souza 
Silva, SIAPE nº 1813303, Josevando Santos Pereira, SIAPE nº 2751352 e Marcos Augusto Olivei-
ra Sales, SIAPE nº 2170430, para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
nº 33/2021, o qual tem como objeto a aquisição de equipamentos de áudio e vídeo para equi-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 180/2021 – 05 de Novembro de 2021 
 

2/4 

par as instalações do Centro de Artes do Centro de Formação de Professores – CFP, em Amar-
gosa – BA. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00023792/2021-15, RESOLVE: 
 
Nº 1.091 – Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Junior, SIAPE nº 1775218, para atuar como 
pregoeiro, e os servidores Joel Souza dos Santos, SIAPE nº 1873699 e Gabriel Silva Ferreira, 
SIAPE nº 2164076, para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico Nº 
38/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de sondagem geo-
técnica para inspeção do solo, análises e emissão de relatórios para o novo campus do CE-
CULT/UFRB, em Santo Amaro/BA, antiga fundação TRZN. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.092 – Conceder progressão ao professor Carlos Jesus Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1551310, 
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, de professor associado nível II, 
para associado nível III, com vigência a partir de 16 de junho de 2021, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00017175/2021-97. 
 
Nº 1.093 – Conceder progressão à professora Joelma Cerqueira Fadigas, matrícula SIAPE 
nº1308736, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
C, de professor adjunto nível III, para adjunto nível IV, com vigência a partir de 12 de agosto de 

2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018106/2021-83. 
 
Nº 1.094 – Conceder progressão ao professor Adillys Marcelo da Cunha Santos, matrícula SIAPE 
nº 3145164, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
A, com denominação de professor adjunto A nível I, para adjunto A nível II, com vigência a par-
tir de 22 de agosto de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00018523/2021-76. 
 
Nº 1.095 – Conceder progressão ao professor Roberto Lyrio Duarte Guimarães, matrícula SIAPE 
nº 1673957, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, de professor associ-
ado nível I, para associado nível II, com vigência a partir de 08 de abril de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00018637/2021-05. 
 
Nº 1.096 – Conceder progressão à professora Adriana Regina Bagaldo, matrícula SIAPE nº 
1647396, lotada no Centro de Ciências Agrárias Ambientais e Biológicas, da classe D, de profes-
sor associado nível II, para associado nível III, com vigência a partir de 14 de agosto de 2020, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018979/2021-83. 
 
Nº 1.097 – Conceder progressão ao professor João Cláudio Costa Pereira, matrícula SIAPE nº 
1645120, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto 
nível II, para adjunto nível III, com vigência a partir de 04 de março de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00018989/2021-07. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonân-
cia com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.098 – Conceder aceleração da promoção à professora Andréia dos Santos Simões, matrí-
cula SIAPE nº 1768082, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe A, com a denominação de adjunto A, nível 2, para a classe C, adjunto nível 1, por ter 
sido aprovada no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de doutor 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 180/2021 – 05 de Novembro de 2021 
 

3/4 

(a), com vigência a partir de 09 de setembro de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00016929/2021-46. 
 
Nº 1.099 – Conceder aceleração da promoção à professora Keila Machado de Medeiros, matrí-
cula SIAPE nº 3074296, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe A, com a denominação de adjunto A, nível 2, para a classe C, adjunto nível 1, por ter 
sido aprovada no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de doutor 
(a), com vigência a partir de 09 de outubro de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00023981/2021-53. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.100 – Conceder progressão à professora Maria da Conceição de Menezes Soglia, matrícula 
SIAPE nº 1495314, lotada no Centro de Ciências Agrárias Ambientais e Biológicas, da classe D, 
de professor associado nível III, para associado nível IV, com vigência a partir de 14 de setem-
bro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019094/2021-82. 
 
Nº 1.101 – Conceder progressão à professora Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga, matrícula SIAPE 
nº 1382713, lotada no Centro de Ciências Agrárias Ambientais e Biológicas, da classe A, com 
denominação de professor adjunto A nível I, para adjunto A nível II, com vigência a partir de 30 
de agosto de2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019159/2021-73. 
 
Nº 1.102 – Conceder progressão à professora Sirlândia Reis de Oliveira Teixeira, matrícula SIAPE 
nº 3143879, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, de professor adjunto A 
nível I, para adjunto A nível II, com vigência a partir de 12 de agosto de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00019331/2021-85. 
 

Nº 1.103 – Conceder progressão à professora Amanda dos Reis Silva, matrícula SIAPE nº 
1018673, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com denominação de 
professor adjunto A nível I, para adjunto A nível II, com vigência a partir de 01 de agosto de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019509/2021-32. 
 
Nº 1.104 – Conceder progressão à professora Rita de Cássia Dias Pereira de Jesus, matrícula 
SIAPE nº 1327511, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe 
D, de professor associado nível I, para associado nível II, com vigência a partir de 04 de outubro 
de2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019724/2021-47. 
 
Nº 1.105 – Conceder progressão ao professor Grimaldo Jorge Lemos de Carvalho, matrícula 
SIAPE nº 285949, lotado no Centro de Ciências Agrárias Ambientais e 
Biológicas, da classe D, de professor associado nível I, para associado nível II, com vigência a 
partir de 05 de setembro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme 
o Processo nº 23007.00020269/2021-76. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00024346/2021-92, RESOLVE: 
 
Nº 1.106 – Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Junior (SIAPE nº 1775218), para atuar 
como pregoeiro, e os servidores Jurandir de Jesus Almeida (SIAPE nº 1872886) e Halix Joan 
Almeida Lima (SIAPE nº 2157746) para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão 
Eletrônico nº 40/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em fornecimento 
e instalação do galpão pré-moldado, visando, atender as necessidades da Coordenadoria de 
Material e Patrimônio - UFRB. 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 180/2021 – 05 de Novembro de 2021 
 

4/4 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 561 – Art. 1º - Designar MIQUEANE DE ANDRADE DOS SANTOS, Assistente em Administra-
ção, Mat. SIAPE 3248526, substituto (a) eventual da Secretaria de Apoio Administrativo - SEE-
CAD, código FG- 0001, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar MIQUEANE DE ANDRADE DOS SANTOS, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE3248526, substituto (a) eventual do Núcleo de Elaboração de Normas e Procedimentos 
Institucionais - NUENPI, código FG- 0001, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos do (a) servidor (a) na função a partir de 28/10/2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 562 – Designar ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER, Professor do Magistério Superior, Matrí-
cula SIAPE 1716209, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 07/10/2021 a 
05/11/2021, a função de Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Biologia, 
código FUC–0001, desta Universidade, em virtude de afastamento do (a) titular, Fabio David 
Couto. 
 

Wagner Tavares da Silva 


